
 

                                          

    

    

    

    

新規実施項目のお知らせ 
 

 

謹啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 

このたび、新たに下記の検査項目が受託可能となりましたのでご案内いたします。 

ご利用いただきますよう、お願い申し上げます。  

敬白 

  

記 

 

 

■実施日■実施日■実施日■実施日    平成平成平成平成２２２２９９９９年年年年    １１１１月月月月    ５日５日５日５日((((木木木木))))    ご依頼分よりご依頼分よりご依頼分よりご依頼分より    
 

■新規新規新規新規実施項目実施項目実施項目実施項目 
項目 

ｺｰﾄﾞ 
検 査 項 目 

検査 

方法 

基準範囲 

（単位） 

検体量 

（mＬ） 
容器 保存 

所要 

日数 
実施料 判断料 

5976-58 百日咳菌ＤＮＡ LAMP法 陰性 
後鼻腔 

ぬぐい液 

ｋ9 

21 
冷蔵 2～5 360 

150 

（微生物） 

※後鼻腔ぬぐい液は、必ずフロックススワブ（ｋ9）で採取し、滅菌スピッツ（21）にスワブを 

入れて冷蔵保存してください。他項目との重複依頼は避けて下さい。本検査方法ではコンタミネ 

ーションの影響がより大きくなりますので、検体採取にあたっては取扱いに充分ご注意ください。 

 

＜専用容器取扱い方法＞ 

容器形態 検査項目 保存 

容器記号 ｋ9 

 

容器貯蔵方法 室温 

有効期間 1年 

容器記号 21 

    
 

容器貯蔵方法 室温 

 

百日咳菌DNA 冷蔵 

採取方法 

1. 綿球部分に触れないように、スワブの軸部分をつまんで取り出しま

す。 

2. 被験者の頭を動かさないようによく押さえ、その後、スワブを後鼻腔に

静かに挿入して粘液を採取します。 

3. 速やかにスワブを滅菌スピッツ(21)の中に入れ、スワブの柄にあるス

リットを容器の縁にあてて折ります。 

4. スワブを入れたまま容器のキャップをしっかり閉め、冷蔵保存にて提

出してください。 

                                 

 

        一般社団法人広島市医師会 

        臨床検査センター 

平成２８年１２月６日 

ＮＯ．２０１６-５２＿新規  

 （０８２）２４７－７１９１ 

http://www.labo.city.hiroshima.med.or.jp 

 

フリーダイヤル ０１２０－１４－７１９１ 

代表電話 


